mit der Curie, 8 167 figde. ausgesprochen und seine ansicht mit durchschlagenden griitnden unterstitst.
— Vergl. auch Varrentrapp, Christian I v. Mainz. 84.
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cancellario verba sua valgariter exponente.) Die rede schloss mit den worten: , Totas igitur
mundus evidenter agnoscat, quod licet nos Romani imperii dignitate et gloria fulgeamus,
tamen a nobis humanae conditionis proprium dignitas Romana non abstulit nec ignorantiae
vitium maiestas imperialis exclusit. Nam suggestione pravorum hominum ignorantiae fui-
mus tenebris involuti et per viam veritatis credentes incedere, extra iustitiae semitas nos
invenimus. Ecce euimn Dei ecclesiam, quam credebamus defendere, impugnavimaus, et quam
sperabamus extollere, peue destruximus . . . . Sed quia divina clementia nos ad ocorrectionem
nostram ad tempus errare voluit sed deviare in perpetuum non permisit: universa haec fide-
lium turba cognoscat, quod nos de caetero, errore totius falsitatis abiecto, ad veritatem con-
vertimur, de schismate ad unitatem redimus et ad gremium matris nostrae sacrosanoctae
Romanae ecclesiae gratanter accedimus. Dominum Alexandrum, qui est in praesentiarum,
et successores eius, in catholicum Papam recipimus et ipsi tamquam patri debitam reveren-
tiam exhibere proponimus. Pacem nostram ecclesiae, illustri regi Siciliae et Lombardis
sicut inter nos ordinatum est et dispositum, reddimus.®* Hierauf wurden die evangelien,
reliquien von heiligen und ein kreuzpartikel herbeigeholt und graf Heinrich von Diessen
wiederholte den eid, den er am 23 Juli geschworen hatte. (Mandante itaque imperatore
comes Henricus de Diessa in anima imperatoris iuravit: ,quod ipse pacem ecclesie et im-
perii pacem regis Siciliae usque ad anuos quindecim et treugas Lombardorum nsque ad annos
sex per mediatores hinc inde tractatum et scriptum fuerat, bona fide, sine fraude et malo
ingenio firmiter observaret; et Henricum regem filium suum id ipsum iurare faceret et ser-
vare.) Diesem eid schlossen sich zwdlf geistliche und weltliche firsten an. Die sicilischen
gesandten schwuren, dass ibr kdnig innerhalb zwei monaten, nachdem der kaiser an ihn
botschafter geschickt haben wiirde, den eid iiber bewabrung des friedens in den nichsten
15 jahren in seine seele werde schwdren lassen. Die Lombarden endlich versicherten durch
einen eid, dass sie 6 jahre lang dem kaiser gegeniiber waffenstillstand aufrecht erhalten
wiirden. Quo facto illius diei curia est soluta et tam imperator quam reliqui cam gaudio
et laetitia ad sua hospitia sant reversi. So nach dem ausfiihrlichen bericht der-Ann. Ro-
moaldi in: M. G. S8, XIX, 416—454 u. Watterich, Vitae pontif. Rom. II, 612—631.
— Ausserdem sind noch zwei ziemlich ins detail gehende berichte iiber die friedensverhaud-
lungen zu Venedig vorhanden (1. De pace Veneta relatio. 2. Bosonis Vita Alexandri IIT
papae.) in welchen aber die specielle thitigkeit Christian's weniger hervortritt, weshalb wir

aus denselben nur kleine partien hier mittheilen: Hac igitur de causa papa Venetiam, quae
soli Deo subiacet, cum suis veniens, in secretario suo bis in die tractavit, ibique cum prin-
cipibus imperatoris contrahitur pax decentius firmius quam reformari posset. Hii erant
summi in negotio imperatoris et principes dicebautur. Domnus Christianus Mogontensis
aeus, etate iuvenis, statura mediooris, facie decorus . . . . . Imperator vero nondum Venetias
venerat, sed erat in civitate proxima nomine Clogia, ibique omnia que in die tractata sero
sunt ei nuntiata. Tandem capitulis formatis atque compositis et in rotula magna conscriptis,
feria sexta, quarta scilicet die ante festivitatem sancti Jacobi apostoli, pax est publice denun-
tiata. De pace Veneta relatio, in: M. G. SS, XIX, 462; Mox iuravit ipse comes super
sancta evangelia, sicut imperator ei praeceperat, et couversus ad ipsum dixit: ,Sic te Deus
adiuvet et haec sancta evangelia. Jrraverunt sequentes principes ita: Ego C(hristianus)
Maguntinensis etc. iuramus in animabus nostris super haec sanota Dei evangelia, quod
pacem ecclesiae atque imperii et pacem regis Siciliae usque ad quindecim anno-, et treugam
Lombardorum usque ad sex annos, sicot statutum est et scriptum per mediatores utriusque
partis, bona fide servabimus absque fraude: sic nos Deus adiuvet et haec saucta Dei evan-
gelia, Bosonis Vita Alexandri IlI papae. in: Watterich, Vitae pontif. II, 442 und M.
6. LL. II, 157. Dann: Absoluto imperatore, sequaces eius intrusi et schismatici ad sinum
matris ecclesiae catervatim coufluentes absolvi humiliter postulantes et refutarunt et anathe-
matizarunt super sancta evangelia omnem haeresim, extollentem se adversus sacrosanctam
Romanam ecclesiam et praecipue schisma et haeresim Octaviani et Guidonis Cremensis
atque Jobannis de Struma, eorumque ordinationes irritas esse, pronunciautes, fidelitatem
quoque et obedientiam domno suo Papae Alexandro eiusque successoribus catholicis pro-
mittentes, De quorum numero famosiores duximus nomirandos: Christianum Magunti-
num etc. . . . . . Eodem tempore XVIII kal. Sept sancti Marci apud Venetias Alexander
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Papa ocum archiepiscopis et aliis ecclesiarum praelatis de Italia et Alamannia synodum
celebravit, in qua iuxta eum ipse imperator resedit. Ibi pax inter ecclesiam et imperium
et pax Siciliae regis atque treugae Lombardorum, sicut superius est ordinatum, communi
assertione roborata fuit et firmata. Sed ad maiorem ipsius soliditatem Pontifex in hunc
modumn excommunicationis sententiam promulgavit: , Ut quicanque pacem ipsam vel treugas
infringeret, nisi requisitus infra quadraginta dies et commonitus satisfaceret, eamdem sen-
tentiam seposita excusatione incurreret.* In schismaticos vero, qui nondum resipuerant,
quousque satisfecerint, anathematis sententiam innovavit. Bosonis Vita Alexandri III in:
Watterich, Vitae pontif. Rom. 442 und 443. — Wir lassen nun die iibrigen quellen-
berichte iiber den friedenscongress, insofern sie unseres erzbischofs erwihnung thun, hier
folgen: Hoc eodem anno 9 kal. Augusti facta est leticia magna in universali ecclesia, quia
discordia, que inter regnum et sacerdocium per viginti anoos fuerat exagitata, et magno
scandalo toti mundo erat, auctore Deo in hac die est pacificata. Christianus enim archi-
episcopus Maguntinus, qui et cancellarius, et optimates regni cum episcopis convenientes,
Fredericum imperatorem et domnum papam Alexandrum, discalciatum et regiis ornamentis
nudatum, in Venetia in loco qui Altus rivus nuncupatur, adduxerunt. Ipse vero cum tanta
humilitate, quod ei fuerat indictum, implevit, ut illius extitisse opus sine dubitatione cre-
datur, de quo dicitur: Cor regis in manu Dei; ubi voluerit, convertet illud eto. Sigeb. contin,
Agquicine, in: M. G. SS. VI, 416 ; Festo sancti Jacobi apud Venetiam, mediante Cristano
Mogontiensi archiepiscopo, imperator et papa post 10 et 8 annos discidii reconciliantur, ab-
dicato regis coniventia Calixto . ...... Cristanus Mogontinus archiepiscopus confirmatur.
Ann, 8. Petri Erphesfurd. in: M. G. SS, XVI. 23; Christianum Mogontinum episcopum,
quem titulus superpositionis notaverat, in episcopatu confirmat. [Alexander papa]. Ann.
Magdeb, in: M. G. SS. XVI, 194; . . . . Sequenti igitur die [Juli 25] domnus papa in con-
cilio residens, scismaticos omnes et ab eis ordinatos anathematizavit, praeter eos quos me-
diante gratia restituere ex consilio monitus est. Nam Cristaosum Mogontiensem petitione
imperatoris confirmavit. . . . . Concilium per 14 dies habitum est. Ann. Pegav. in: M. G.
S8. XVI, 261; Mortuo interim Calixto papa scismatico, episcopi Germanie de concordia
imperii et sacerdotii imperatorem allocuntur, voluntateque ipsius diem apud Venecias con-
dixerunt, datoque conductu pape Alexandro veniendi ad colloquium mediante Christiano
Magunciensi episcopo, et Conrado Saltzburgensi, maxime autem Wicmanno Hildesheimensi
cum ceteris episcopis, sacerdotium et imperium concordatur, quibusdam episcopis scismaticis
sedes suas propter iustitie censuram cedentibus. Ottonis Frising. Contin. Sanblas. in: B3 h-
mer, Fontes III, 605 u. M. G. 8S. XX, 316; Festo sancti Jacobi apud Veneciam, medi-
ante Christiano Magonciensi archiepiscopo, imperator et papa post XVIII annos discidii
reconciliantur, abdicato regis connivencia Calixto, Alexander papa habetur . . . . Cristanus,
Mogontinus archiepiscopus confirmatur; eius predecessor Cunradus adhuc superstes, depulso
Adelberto Saltzburgensi episcopo, illius cathedre intronizatur, Ordinaciones vel consecra-
ciones prius superpositorum episcoporum cassantar, imperiali edicto ac senatus consulto pax
in septem annos constituitar, Chron. Samptr. ed. Stiibel in: Geschqq. der Prov. Sachsen,
Erfurt, I, 36; ..... Sequenti die concilio [Venetiis] celebrato, schismaticos omnes et a
schismaticis ordinatos anathematizavit [papa], depositos quoque sui causa in gradum pri-
stinum restituit, Christianum intrusum Moguntinum mediante imperatore confirmavit etec.
Chron. montis sereni. in: M. G. SS. XXIII, 156 Papst Alexander III schreibt in einem
briefe an den erzb Roger von York und an den bischof Hugo von Downe (ganz &hnlich
auch an den abt Peter von Casino, erzb. Wilhelm vou Reims und erzb. Guido vou Sens),
der sohn Albert’s, des markgrafen von Brandenburg, cimmerer des kaiser’s, habe in dessen
auftrag geschworen, , quod, postquam idem imperator veniret Venetias, pacem ecclesiae, et
pacem Willielmi Siciliae regis usque ad 15 annos, et treugam Lombardorum usque ad 6
annos faceret iuramento firmari;* et priocipes Teuthonici regui, videlicet venerabiles fratres
nostri Magdeburgensis, Coloniensis, et Cristianus dictus Maguutinus archiepiscopus, et qui-
dam alii, id ipsum in anima sua pro se iurare fecerunt. Jaffé, Reg. pont. or. 8508 ; auch:
Watterich, Vitae pontif. Rom. II, 626, und Stubbs ed. Bened. Petroburg. Gesta Hen-
rici II. Tom. I, 189; In hoc vero concilio Jobannes abbas de Struma, qui vocatus fuerat
papa Calixtus, qui etiam tertius et ultimus schismatis huius antipapa extiterat, degradatus
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est, et ab ipso imperatore ef ab omnibus principibus ecclesiasticis et saecularibus delectus
est et reprobatus. Similiter omnes archiepiscopi et episcopi et abbates Teutonici regni, qui
ab eo vel ab aliis antipapis praedecessoribus suis, videlicet ab Octaviano, qui papa Victor
vocabatur, vel a Guidone de Crema, qui Papa Paschalis vocabatur, ordinati fuerant, degra-
dati sunt. Et altaria, quae ab ipsis sive ab ordinatis suis dedicata erant, demolita (i. e.
demoliri iussa) sunt. In hoc autem concilo Coenredus frater consobrinus praedicti impera-
toris recepit & manu Alexandri Papae archiepiscopatum Salzburge et legatiam totius Teu-
tonici regni in vita sua habendam. — Et Christianus imperatoris cancellarius — quia ab
eo (Guidoue de Crema) pallium receperat, propriis manibus suis combussit Venetiae in
Rivo alto in palatio patriarchae coram Alexandro Papa et cardinalibus universis, et a do-
mino Papa absolutus est, et remansit archiepiscopus Magontinus et pallium ab Alexandro
recepit. Roger de Hoveden. in: Savile SS, rer. Angl. 568 u. ed. Stubbs II, 139; auch
Watterich, Vitae pont. Rom. II, 627 note 2. Papst Alexander IIT berichtet in meh-
reren briefen ziemlich gleichlautend fiber den verlauf der friedensverhandlungen. An den
erzbischof Roger von York schreibt er: ,.... Sane duodecimo kalendas instantis mensis
augusti de mandato charissimi in Christo filii nostri Frederici, illustris Romanorum impe-
ratoris, filius marchionis Alberti, vir nobilis maguus et potens et camerarius ipsius impera-
toris praesentibus principibus ecclesiasticis et etiam saecularibus Teutonici regni, publice in
anima eius in praesentia nostra coram innumerosa hominum maltitudine praestiterant tactis
sacrosanctis evangeliis iuramentum: , quod postquam idem' imperator veniret Venetias, omni
quaestione et contradictione sopita pacem eoclesiae, sicut per fratres nostros et principes
suos disposita est et tractata, et pacem charissimi in Christo filii nostri Willielmi illustris
Siciliae regis usque ad quindecim annos, et treugam Longobardorum usque ad sex annos,
in anima sua et etiam a principibus suis faceret, sicut in saripto pacis et treugae continetur
juramento firmari®; et principes Teutonici regni, scilicet venerabiles fratres nostri Magde-
burgensis, Coloniensis et Christianus dictus Moguntinus et quidam alii in anima sua pro se
iurare fecerant. Nemo vero kal. augusti praefatus imperator, sicut tractatum fuerat et dispo-
sitem, venit ad ecclesiam Nicolai, quae per unum milliare distat a Venetiis, et ibi tam ipse
quam archiepiscopi, episcopi et alii principes Teutonici regni, abrenuntiantes schismati, per
fratres nostros episcopos et cardinales de mandato nostro, praesentibus quibusdam aliis, ab-
solutionis beneficium meruerunt. Deinde venerunt Veuetias, et ibi ante ecclesiam beati
Marci praedictus imperator innumera multitudine virorum et mulierum praesente et alta
voce reddente gratias et landes altissimo nobis sicut summo Pontifici obedientiam et reve-
rentiam humiliter et reverenter exhibuit, et recepto a nobis pacis osculo nos devote dextra-
vit et cum reverentia, qua decuit, et devotione usque ad altare in ecclesiam introduxit, Se-
quenti vero die in festo beati Jacobi ab eodem imperatore rogati, ad praedictam ecclesiam
sancti Marci solemnia celebraturi missarum accessimus. Et nobis illuc venientibus prae-
fatus imperator extra ecclesiam obviam venit et, dextro latere nostro devote suscepto, nos
in eoclesiam introduxit et peractis missarum solemniis nos usque ad ipsius ecolesiae portam
dextravit et, cum ascenderemus palefridum nostrum ibi paratum, stapham tenuit et omnem
honorem et reverentiam nobis exhibuit, qum praedecessores eius nostris consueverunt ante-
ceasoribus exhibere. Roger de Hoveden. ed. Savile, SS. rer, Angl. 568 und Stubbs II,
142; auch Watterich, Vitae pontif. Rom. II, 626.